
GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 	
DECRETA No. 	u 

DEL 	

3 0  AL 2024 
POR MEDIO DEL CUAL SE DECLARAADMINISTRATIVAMENTE HÁBIL EL DÍA SÁBADOS 31 DE 

AGOSTO DE 2024 

LA SECRETARIA DELEGATARIA CON FUNCIONES DE GOBERNADORA DEL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO, mediante Decreto No. 251 del 28 de agosto de 2024, en uso de sus atribuciones legales y en 
especial las conferidas por los artículos 209 y 305 de la Constitución Política de Colombia, Ley 2200 de 2022 
y demás normas complementarias y, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 209 de la Constitución Nacional ha preceptuado lo siguiente: "La función administrativa está al 
servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, 
eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la 
desconcentración de funciones. 

Las autoridades administrativas deben coordinar sus áctúaCiónes para el adecuado cumplimiento de los fines 
del Estado. (...)" 

Que el artículo 305 de la Constitución Política de Colombia en su numeral 2°, señala dentro de las atribuciones 
del Gobernador, se encuentra la de dirigir y coordinar la acción administrativa del departamento y actuar en su 
nombre como gestor y promotor del desarrollo integral de su territorio, de conformidad con la Constitución y las 
leyes" 

Que la Ley 4 de 1913, señala que en los plazos de días que se señalen en las leyes y actos oficiales, se 
entienden suprimidos los feriados y de vacantes, a menos de expresarse lo contrario. 

Que el Consejo de Estado en sentencia` de abril 29 de 1983, expuso frente al artículo 62 de la Ley 4 de 1993 
que: "...Por regla general los sábados son días hábiles, pero si la administración ha dictado alguna 
norma general que considera inhábiles los sábados estos no pueden contarse en los términos de la 
ejecutoria. (negrilla fuera de texto) 

r;.""»./2 
Que mediante Concepto con radicado No. 20196000060051 del 27 de febrero de 2019, el Departamento 
Administrativo de la Función Pública concluyó en relación con la sentencia antes citada que "(...) cuando el 
plazo se haya fijado en días, estos se entienden hábiles, para lo cual se suprimen los feriados, entre los cuales 
se encuentran los domingos, festivos y los sábados cuando la administración ha dictado una norma que 
los considere inhábiles".  (Subraya fuera de texto). 

Que, al interior de la Gobernación del Putumayo, se ha determinado que el día sábado no es un día hábil, 
mediante actos administrativos por medio de los cuales se han fijado los horarios laborales. 

Que, los términos señalados en la normativa del Sistema de Compra Pública en días, se refiere a días hábiles 
y se cuentan a partir del siguiente al que se señala como inicio de contabilización del término, a menos 
expresamente se establezca una regla diferente. 

Palacio departamental Moceo, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



COMUNÍQUESE, Y CÚMPLASE 

NATALY VIVIANA MELO MACHABAJOY 
retarla Delegataria con funciones de Gobernador 

DecretoNg. 251 del 28 de agosto4e 2024 
¿.." 

Dado, a los 

3 0 AGO 2024 

USe 

GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 
3  AGO 2024 

Que, para garantizar la efectividad en la gestión contractual, frente a las necesidades apremiantes de la entidad 
y de la comunidad putumayense, se considera conveniente y oportuno declarar como administrativamente hábil 
para adelantar trámites contractuales y presupuestales el día sábado 31 de agosto de 2024. 

Que, los términos señalados en la normativa del Sistema de Compra Pública en días, se refiere a días hábiles 
y se cuentan a partir del siguiente al que se señala como inicio de contabilización del término, a menos 
expresamente se establezca una regla diferente. 

Que, en mérito de lo expuesto, 
DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Declarar administrativamente como día hábil el día sábados 31 de agosto de 2024, 
para adelantar trámites contractuales y presupuestales en la Gobernación del Departamento del Putumayo. 

PARÁGRAFO: De conformidad con la normativa de Colombia Compra Eficiente la presente declaratoria será 
de obligatoria observancia para la gestión contractual que se adelante. 

ARTÍCULO SEGUNDO: De conformidad con lo anterior, los funcionarios que laboren durante los días antes 
mencionados, tendrán derecho a días compensatorios. 

ARTÍCULO 3: El presente acto administrativo, rige a partir de su 'l pédición. 

Proyectó Nancy Estella Luna Sossa Profesional Universitario Despacho Gobernador 

Revisó Jorge Loaiza Valencia Profesional Universitario Despacho Gobernador 

Revisó Andrés Pablo Rodríguez Jefe de Oficina Oficina Jurídica ? (e%  
Revisó Eduardo Santander Sánchez Asesor de Despacho Despacho Gobernador 

" 	VA.1)% • 	 A #A,:"W" k •lok 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 4201515- Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  


	Page 1
	Page 2

